
17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/9

 

MEMORANDO SEI Nº 0013949007/2022 - SES.UAF.ACM

 

 

Joinville, 16 de agosto de 2022.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 343/2022
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis e absorventes higiênicos para atendimento da demanda da Secretaria Municipal da Saúde e Hospital São José.
 

Em atenção a Convocação SAP.LCT (SEI nº 0013819225), seguem as informações das amostras:
 

Item Material/Serviço Unid. medida Fornecedor Marca C.Net AMOSTRA
1 FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO EXTRA GRANDE. 

INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE
140 A 170 CM (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM
COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE
SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO,
BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5CM, COM
TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE
FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME
PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. CAMADA
INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS, COM AS
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO

Á

Unidade FRACMA
COMERCIAL DE
PRODUTOS PARA
HIGIENE LTDA

FRALDAMED Não apresentou amostra



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/9

ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 25%

2 FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO EXTRA GRANDE. 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE
140 A 170 CM (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM
COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE
SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO,
BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5CM, COM
TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE
FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME
PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. CAMADA
INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS, COM AS
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO
ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30

Í

Unidade COMERCIAL
MULTVILLE LTDA

MIDIFRAL
PLUS

Apresentou embalagem com duas
fraldas, descumprindo o edital que
exigia embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/9

UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 75%

3

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO GRANDE. INDICAÇÃO
DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE 110 A 150 CM
(ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM COMPOSIÇÃO
INTERNA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO
FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTI-
VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5CM, COM TRANSFER LAYER (TNT
SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE EM TODA A
ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO MICRO-
PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO
EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. CAMADA INTERNA E
EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS, COM AS BORDAS
UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O
USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM
DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE,
ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM NO
MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O
FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE
ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS
EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 25%

Unidade

BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

MEDIFRAL
PLUS

Apresentou embalagem com 8 fraldas,
descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA

4 FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO GRANDE. 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE
110 A 150 CM (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM
COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE
SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO,
BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5CM, COM
TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE
FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME
PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. CAMADA
INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS, COM AS
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A

Í

Unidade JOHAN & STEFANI
LTDA

AFFECTION Não apresentou amostra



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/9

PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO
ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 75%

5 FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO MÉDIO 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE 70
A 120 CM (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM
COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE
SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO,
BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5 CM, COM
TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE
FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME
PLÁSTICO DO LADO EXTERNO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS.
CAMADA INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS,
COM AS BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO
ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30

Í

Unidade BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

MEDIFRAL
PLUS Apresentou embalagem com 8 fraldas,

descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/9

UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 25%

6

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO MÉDIO 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM FAIXA DE CINTURA DE 70
A 120 CM (ACEITA-SE VARIAÇÃO DE +/- 10 CM). FRALDA COM
COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE
SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO,
BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5 CM, COM
TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA INTERNA DE
FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME
PLÁSTICO DO LADO EXTERNO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS.
CAMADA INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS,
COM AS BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO
ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 75%

Unidade JOHAN & STEFANI
LTDA AFFECTION Não apresentou amostra

7 FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO PEQUENO 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM CINTURA DE 100 CM (NO
MÍNIMO). FRALDA COM COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE
CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO
SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO
5 CM, COM TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E
RETENÇÃO DE UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA
INTERNA DE FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO
DE FILME PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS.
CAMADA INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS,
COM AS BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO

Á

Unidade BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

MEDIFRAL
PLUS Apresentou embalagem com 8 fraldas,

descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 6/9

ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 25%

8

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO PEQUENO 
INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM CINTURA DE 100 CM (NO
MÍNIMO). FRALDA COM COMPOSIÇÃO INTERNA DE POLPA DE
CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO
SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO
5 CM, COM TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E
RETENÇÃO DE UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBERTURA
INTERNA DE FALSO TECIDO MICRO-PERFURADO). REVESTIMENTO
DE FILME PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS.
CAMADA INTERNA E EXTERNA UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS,
COM AS BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO
DURANTE O USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A
PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO
ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO.
FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS,
POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA
ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS
PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA (QUE ABREM E FECHAM
QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), 2 DE
CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOALERGÊNICA. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E
RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Cota 75%

Unidade

CIAMED -
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA

POPFRAL

Apresentou amostras em embalagem
com 30 unidades. Conforme parecer
técnico 0013957833, na análise das
amostras verificou-se que estas não
atendem a faixa de cintura exigida no
edital. O edital exige indicação para
pctes com cintura de 100 cm no mínimo
e a amostra apresentada atende cinturas
de 40 a 80 cm. AMOSTRA
REPROVADA.

Á



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 7/9

9 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO PEQUENO 
CONSTITUÍDA POR: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO,
BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO,
CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO,
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA,
EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO. DEVE POSSUIR
FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS
DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR. DEVE ATENDER
PACIENTES COM PESO ATÉ 5 KG, NO MÍNIMO. DEVE APRESENTAR
SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS, OU
QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Unidade BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

KARICIA Apresentou embalagem com 14 fraldas,
descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA

 

10

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO 
CONSTITUÍDA POR: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO,
BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO,
CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO,
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA,
EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO. DEVE POSSUIR
FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS
DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR. DEVE ATENDER
PACIENTES COM PESO ATÉ 5 ATÉ 9 KG, NO MÍNIMO. DEVE
APRESENTAR SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS,
OU QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A
30 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. VALIDADE MÍNIMA
DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Unidade

BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

KARICIA

Apresentou embalagem com 12 fraldas,
descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA

11 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE 
CONSTITUÍDA POR: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE

Unidade BLUMEDICA
PRODUTOS

KARICIA
Apresentou embalagem com 10 fraldas,
descumprindo o edital que exigia



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 8/9

POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO,
BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO,
CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO,
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA,
EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO. DEVE POSSUIR
FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS
DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR. DEVE ATENDER
PACIENTES COM PESO DE 9 ATÉ 12 KG, NO MÍNIMO. DEVE
APRESENTAR SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS,
OU QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A
30 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. VALIDADE MÍNIMA
DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA

12

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE 
CONSTITUÍDA POR: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO,
BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO,
CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO,
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA,
EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO. DEVE POSSUIR
FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS
DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR. DEVE ATENDER
PACIENTES COM PESO DE 12 KG OU MAIS. DEVE APRESENTAR
SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS, OU
QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S.VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - Cota 25%

Unidade

BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA

KARICIA

Apresentou embalagem com 10 fraldas,
descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA

13 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE 
CONSTITUÍDA POR: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO
SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES

Á

Unidade ICOFA INDUSTRIA E
COMERCIO DE
FRALDAS E
ABSORVENTES
LTDA

LUPPY Apresentou embalagem com 16 fraldas,
descumprindo o edital que exigia
embalagem contendo de 24 a 30
unidades. AMOSTRA REPROVADA



17/08/2022 11:27 SEI/PMJ - 0013949007 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000015288777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 9/9

FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO,
BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO,
CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO,
BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA,
EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO. DEVE POSSUIR
FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS
DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR. DEVE ATENDER
PACIENTES COM PESO DE 12 KG OU MAIS. DEVE APRESENTAR
SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS, OU
QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO DE 24 A 30
UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S.VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - Cota 75%

14

20129 - Absorvente Higiênico Hospitalar Absorvente higienico com área de
absorção entre 24 cm a 29 cm X 7 CM a 9 CM. Protetor externo impermeável;
camada interna com gel. Faixa aderente inferior, não promover irritação dérmica.
Possuir Acabamento Regular e seguro. embalagem em plastico resistente, com
abertura manual fácil, contendo identificação do produto, validade e lote.

Unidade
TROIKA
DISTRIBUICAO
LTDA

INCONTINENSE
Apresentou amostras no prazo, análise
técnica das amostras será encaminhada
posteriormente.

 
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador (a), em 17/08/2022, às 10:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0013949007 e o código CRC CC9F0A58.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
22.0.110808-5

0013949007v10



FORM ULÁRIO PARECER T ÉCNICO ANÁLISE DE AM OST RA

Trata-se de análise técnica de mate rial  ofe rtado em Processo Lici tató rio

PREGÃO ELETRÔNICO: 343/2022
ITEM: 8
30177 -FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO PEQUENO INDICAÇÃO DE USO PARA PACIENTES COM CINTURA DE 100 CM (NO
MÍNIMO). FRALDA COM COMPOSIÇÃ O INTERNA  DE POLPA DE CELULO SE SUPERAB SORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEI. COMO
SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTI-VAZAMENTO DE NO MÍNIMO 5 CM, COM TRANSFER LAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E
RETENÇÃO DE UMIDADE EM TODA A ÁREA INTERNA (COBER"1'TURA INTERNA DE FALSO TECIDO MICRO-
PERFURADO). REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO EXTERNO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. CAMADA INTERNA E EXTERNA
UNIFORMEMENTE SOBREPOSTAS, CO M AS BORDAS UNIDAS ENTRE SI, EVITANDO SEU DESLOC AMENTO DURANTE O
USO. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE,
ISOLANDO  O CON' T'ATO C OM A PELE DO U SUÁRIO. FRALDA COM NO MÍNIMO 3 FIOS ELÁSTICO S NAS LATERAIS, POSIC IONADOS
ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS
EXTREMIDA DES DO FILME PLÁ STICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁ VEIS GRU DA/DESGR UDA (QUE ABREM E  FECIIAM QUANTAS
VEZES FOR NECESSÁ RIO SEM ESTR AGA R A FRA LD A), 2 DE C AD A  LAD O , PER MI TI N DO  A  FI XA Ç ÃO  D A FRALDA E O AJUSTE.
ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO. CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. DEVE SER
HIPOAI.ERGI'NIC A. A EMBALAGEM DEVE SER DE P LÁSTICO  E RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL. TRACEJA DA E PI COTADA,
CONTEND O DADOS DE IDENTIFIC AÇÃO DO  PRODUTO, LOTE, VALI DADE, I SENÇÃO /REG. M.S. EMB ALAGEM CONTEN DO DE 24 A 30
UNIDADES VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATADA ENTREGA.

FORNECEDOR: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

MARCA:POPFRAL

LOTE: 167

REGISTRO (ANVISA):

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 PACOTES DE 30 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos:

(,,)Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVOApontamentos: c_, F'( _/ A j i YL i,, L
, >r1

í, iU G ( 4 . / D u ,

( ) Adequada ( ,)Vnadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

( ) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO 1
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM

JUSTIFICATIVA : , , ` Qú

+/1DATA
ASSINATU L/ CARIMBORA O PROFISSION)

y

X)t;ENISC 1 Í8.G?6 - Matr {c . 39.031

%A


